
Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 2 
 

“ANAGRAFE-STATO CIVILE- ELETTORALE - STATISTICA - 
PROTOCOLLO - U.R.P.- POLIZIA MORTUARIA- 

  LAMPADE VOTIVE 
 

Determina di Settore Numero  49   del  22-12-23 
 
 
Reg. Generale n. 1841                                   

 
 
 

 
 
In data 22-12-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 13.04.2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN TONER PER 
STAMPANTE DA TAVOLO XEROX B210. AFFUIDAMENTO ALLA DITTA MASTE' DI DI 
PIETRANTONIO ANTONIO STEFANIA CODICE CIG: Z3F3DEE03F 



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 12.10.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;  

RICHIAMATO  il decreto sindacale prot.n. 20754 del 03.07.2023, con il quale il 
sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Piccioni veniva nominata 
Responsabile ad interim del Settore n. 2 “"Anagrafe - Stato Civile - Elettorale – Statistica 
-Protocollo – U.R.P. -Polizia Mortuaria –Lampade votive"; 

TENUTO CONTO che necessita procedere all’acquisto di un toner per stampante ed a 
tavolo marca Xerox modello B210 in uso presso l’ufficio della Segretaria Comunale; 

ATTESO che la ditta Mastè di Di Pietrantonio Stefania, i cui dati fiscali e finanziari non 
vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 
679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla 
legge 136/2010, è in grado di fornire il bene richiesto ad un prezzo congruo e conveniente 
per l’Ente; 
DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 
dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
TENUTO CONTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, 
all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  
 
VERIFICATO che in  Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non sono presenti 
convenzioni attive per l’esecuzione della fornitura in parola cui eventualmente aderire; 
 
CONSIDERATO che il presente servizio ha un valore inferiore a € 140.000,00 iva 
esclusa; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

VISTA anche la modesta entità della spesa; 
 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 
fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/08; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 
190/2012; 
 
 Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente 

recita:  
 “Art. 183 – Impegno di spesa. 
 L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 

seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell’articolo 151”. 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 

 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in  
premessa: 
 
1.DI AFFIDARE , per quanto in premessa, alla ditta Mastè di Di Pietrantonio Stefania, i 
cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle 
normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio 
nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, la fornitura di un toner per 
stampanti da tavolo marca Xerox modello b210 
 
2.STABILIRE che: 
 
- il fine del contratto è l’affidamento della fornitura di un toner per tsmpante da tavolo 
Xerox b210; 
-l’assegnazione del servizio avviene con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.b) del D.lgs 31.03.2023 n.36; 
- il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio con scambio di corrispondenza; 



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

3.DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 97,60  di cui euro 80,00  per 
imponibile ed euro 17,60 quale Iva al 22%, a favore della ditta Mastè di Di Pietrantonio 
Stefania, i cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto 
delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti 
dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 

 
4. DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 
1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti od indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
5.DI DARE ATTO  inoltre che: 
 

a. ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti od indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
b. non sussistono motivi di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 
190/2012; 
 

c. l’affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 50 comma1 
lett.b) del D.lgs 36/2023; 
 

d. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che 
il presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente 
del Servizio Finanziario;  

 
e. ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione 

diventerà esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

f. il codice identificativo di gara rilasciato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, 
ANAC CIG: Z3F3DEE03F; 

 
 

g. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal documento di 
regolarità contributiva come da DURC Online INPS 38440959 del 08.11.2023 
con scadenza il 07.03.2024 ; 

  Gest. 
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo  

1309 01.07-1.03.02.99.999 244 1      C € 97,60 
 € 97,60 



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

  
h. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136; 

 
i. il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 
j. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 
6. DI DISPORRE: 
 
la trasmissione il presente provvedimento : 
 Alla segreteria generale per l'inserimento nella raccolta generale; 

 
 All'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
 

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti D.Lgs.31 marzo 2023 n.36. 
 

 
 
 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to Piccioni Tiziana 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1841  del 22-12-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Piccioni Tiziana


